Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Cachoefro

Data:

J  L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de

.  PERÍODO: ^
PRESIDENTE:-

A

1° SECRETARIO:.

-VICE-PRESIDENTE: XiJoMpJ^ MjZMu
_ ?°.SFCRFTÁRin- lVCÍ^(/Q I/UX}0^

ASSUNTO:

QÁ>.9y: ck kÃAítò
NICIATIVA:

Aun kíAlioA.â^
HISTÓRICO:

ÍÍümÁ Xy?vyu.fou '9-

-lOoíyvjcfe

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  [ Direitos Humanos e Assist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:-

_/ /1® DISCUSSÃO:

2^ DISCUSSÃO: \^ / Ç /\X
APROVADO P^:

UNANIMIDAD ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE | [ ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

L  / Ver:

Ver: .

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:.

APROVADO POR:

[  I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:,

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2018

nnr.UMF-NTO: VVL

protocolo GERAL:

PÍÚWERO PRÓPRIO:

data P<?<TrOCOLO:

A MESA DIRETORA NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS, CONCEDE A
HOMENAGEM "CIDADÃO BENEMÉRITO" E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica concedido, nos termos da Resolução n° 066/2003 à HOMENAGEM "CIDADÃO
BENEMÉRITO", ao músico RAUL SAMPAIO COCCO.
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em
contrário.

JUSTIFICATIVA

Raul Sampaio, foi aluno dos colégios Liceu Munlz Freire, Bernardino Monteiro e Escola Técnica de Comércio, todos
em Cachoeiro. Sua vida artística começou na ZYL-9, Rádio Cachoeiro, como solista do conjunto Dois Valetes e uma Dama. Em
1949 mudou-se para o Rio de Janeiro, dedicando-se ao comércio até 1952, quando passou a Integrar o corijunto Trio de Ouro. Sua
primeira música de sucesso foi "Guarda- Chuva de Pobre". Autor de mais de 200 composições musicais, teve como parceiros
Herivelto Martins, Benll Santos, e outros. Raul Sampaio atuou na Rádio Nacional e, pela sua projeção no Rio de Janeiro,
principalmente com as músicas "Rio Quatrocentão" e "Rio Eterna Capital", recebeu o titulo de Cidadão do Estado da Guanabara.
Recebeu o título de Cachoeirense Ausente em 1969. O título é a honra máxima de Cachoeiro. Só é concedido uma única vez por
ano, ao cidadão nascido em Cachoeiro que, deixando sua terra, lá fora, tenha prestado relevantes serviços ao município. O
relevante serviço prestado a Cachoeiro, por Raul Sampaio, foi torná-la mais conhecida no Brasil e no Mundo. E o autor de letra e
música do "Meu Pequeno Cachoeiro". A canção, depois Interpretada por Roberto Carlos em gravação do ano de 1969, é um dos
grandes sucessos nacionais de todos os tempos. "Meu Pequeno Cachoeiro" é o ' Hino Oficial de Cachoeiro de Itapemirim ,
Instituído por Lei Municipal n° 1.072,de 28 de julho de 1966, no governo do Prefeito Abel Santana. Se Roberto Carlos, também
compositor, é o filho mais ilustre, o maior compositor de Cachoeiro é, sem dúvida, Raul Sampaio Cocco. Violonista, cantor e
compositor'. Discreto, não gosta de aparecer, mas é difícil uma pessoa com o seu reconhecido talento não ficar em evidência. Raul
é o autor da letra e da música "Meu Pequeno Cachoeiro". hino oficial da cidade, gravado por Roberto Carlos em 1969 e que fez
Cachoeiro ficar, de vez, conhecido em todo o Brasil. Em seu mais recente disco, "Raul Sampaio - 50 anos depois...", ele mostra
toda a sua sensibilidade. É um craque da MPB esbanjando simplicidade. Produzido pela Secretaria Municipal de Cultura de
Cachoeiro, o disco traz o cantor e compositor Interpretando algumas de suas principais canções. Raul tem mais de 200^ músicas
gravadas, suas ou em parceria com grandes compositores brasileiros. Se alguém merece ser chamado de seresteiro em sua
plenitude, esse alguém é Raul: compõe, toca violão, canta e encanta.

Hoje, Raul Sampaio vive em Marataízes, no sul do Espírito Santo, a pouco mais de 40 Km de Cachoeiro, e é presença sempre
constante na "Catedral do Samba", acompanhado por muitos outros apaixonados pela música.

Sala das Sessões, 12 de Junho de 2018.

MESA DIRETORA

Renata Sabra Baião Flório Nascimento

Primeira Secretária

Alexandre Bastos Rodrigues

Presidente

vic

Wa arvila

■-Presidente

ídndes

APROVADO

E UNANIMIDADE

m£u&E3SAO

DIogo R^eira Lube
Segund\Secretário

PREIIOENTE

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor''

Rua Barão de itapemirim, 05 — Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim — Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.qov.br